TKΓ. — KYRIAKO PRESBYTERO.

Ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐγεννήθη ὁ Υἱὸς, ὁ ζῶν Λόγος, καὶ Θεὸς ὢν, καὶ πρὸς τὸν Θεὸν ὢν, οὐχὶ προγενόμενος ὑπάρχων πρὸ τῶν αἰώνων, οὐχὶ προσκτισθεὶς ὕστερον· Υἱὸς, οὐχὶ κτίσμα, ποιητῆς, οὐχὶ ποίημα, κτιστῆς οὐχὶ δὲ κτίσμα. « Πάντα, ὅσα ἔχει ὁ Πατήρ, ἐμὰ ἔστι. » Τῷ ὄντι γὰρ εἰκόνομός ἐστι τὰ πάντα, ὅσα πρόσεσι τῇ πρωτοτύπῳ μορφῇ. Οὐ προστάγματι ἐκτίσθη ὁ Υἱὸς, ἀλλ' ἐκ τῆς οὐσίας ἐξέλαμψεν τοῦ Πατρὸς ἀδιαστάτως, ἀχρόνως τῷ Πατρὶ συνημέμενος, ἴσος ἐν ἀγαθότητι, ἴσος ἐν δυνάμει. Ὅσα δὲ μετὰ ταῦτα ἀπὸ τῆς σωματικῆς κατασκευῆς διαλέγεται, τὴν τῶν αἰώνων σὺντηρίαν οἰκονομῶν, ἦν διὰ σαρκὸς ἐπιφανεὶς ἡμῖν ἐπεδειξάτο, ἀποστελλόμενον λέγων ἑαυτὸν, καὶ μηδὲν δυνάμενον ἀφ' ἑαυτοῦ ποιεῖν, καὶ ἐντολὴν λαβόντα, καὶ ὅσα τοιαῦτα, μὴ σοι παρεχέτω ἀφορμὰς πρὸς τὸ κατασμιχρύνειν τοῦ Μονογενοῦς τὴν θεότητα. Οὐ γὰρ ἡ πρὸς τὸ ὄν ἀθηνὲς συγκατάβασις ἐλάττωσις ὀφείλει γίνεσθαι τῆς ἀξίας τοῦ δυνατοῦ· ἀλλὰ τὴν μὲν φύσιν νοεῖ θεοπεπεῶς, τὰ δὲ ταπεινότερα τῶν ῥημάτων δέχου οἰκονομικῶς.

A igitur, dum te simulas spiritualem doctrinam diffundere, Manichæorum fabellas populo Domini proponere in Ecclesia, quæ in extremo sita est. Stultitia siquidem tua ad præsens omnibus palam est; et reserata sunt, ut divina tradit Scriptura, occulta Esau, et occulta tenebrarum tui distorti animi⁶⁶.

CCCXXII. — ISIDORO EXCUBITORI.

« Antequam humiliarer, ipse, ait, peccavi⁶⁷. » Cum enim multorum recte gestorum facinorum fructibus abundarem, jactantius, quam par erat, ad Deum locutus sum: « Ignisti me, et non est inventa in me injustitia⁶⁸; » et: « Dixi in felicitate mea, Non commovebor in æternum⁶⁹. » Desertus sum a te, et in fornicationem diram, et cædem execrabilissimam incidi: tum postea turbor et commoveor divino auxilio spoliatus, et timeo fugioque ex facie filii mei Absalon, et humiliatus, nudis pedibus urbe egredior⁷⁰, cooperto capite, **278** et ante omnes rubore suffundor: prætereaque opprobriis excipior, et lapidibus inter ambulandum petor a stulto, et misero Semei⁷¹. Clamito igitur ad justum Judicem: « Cognovi, Domine, quoniam æquitas sunt judicia tua, et veritas⁷². » « Humiliasti me, qui prius deliqueram⁷³. » Nihilum vero atrocius est delictum, quam de se ipso vana existimatio et confidentia. Quare non ultra verba propriæ existimationis eloquar, sed humiliabor, et me dejectum deplorabo. « Ego autem sum vermis et non homo⁷⁴. Humiliata est in terram anima nostra. Agglutinator est in terram venter noster⁷⁵, et maxime humiliatus sum⁷⁶. Vivifica me secundum eloquium tuum⁷⁷, » et similia.

CCCXXIII. — CYRIACO PRESBYTERO.

Ex Patre natus est Filius, vivens Verbum, et Deus, et apud Deum existens, non factus ante sæcula, neque postmodum fabricatus; Filius, non creatura; factor, non factura; fabricator, non structura. « Quæcunque habet Pater, mea sunt⁷⁸. » Vere enim imaginis sunt omnia, quæcunque prototypo insunt. Non præcepto fabricatus est Filius, sed ex essentia Patris eluxit, indivisibiliter, absque ullo tempore Patri conjunctus, æqualis in bonitate, æqualis in potestate. Quæ postmodum ex corporea structura elœquitur, sæculorum salutem disponens, quam nobis carne apparens demonstravit, missum semetipsum dicens, nihilque pollentem ex se ipso facere⁷⁹, et præceptum accipientem⁸⁰, et his similia: ne tibi in causa sint Unigeniti deitatem imminuendi; **279** neque enim ad tuam imbecillitatem demissio, dignitatem potentis imminuere debet; sed naturam speculare, ut divina meditari debes; humiliora vero verborum secundum dispositionem carnis assumptæ intellige.

⁶⁶ Jer. xlix, 40. ⁶⁷ Psal. cxviii, 67. ⁶⁸ Psal. xvi, 3. ⁶⁹ Psal. xxix, 7. ⁷⁰ II Reg. xv, 46. ⁷¹ II Reg. xvi, 7. ⁷² Psal. cxviii, 75. ⁷³ Ibid. 67. ⁷⁴ Psal. xxi, 7. ⁷⁵ Psal. cxliii, 25. ⁷⁶ Psal. xxxvii, 9. ⁷⁷ Psal. cxviii, 25. ⁷⁸ Joan. xvi, 15. ⁷⁹ Joan. v, 49. ⁸⁰ Joan. xiv, 51.

CCCXXIV. — VITALIO PROTECTORI.

Quanam ratione cœlestes oratores alas gestantes in divinis Litteris depinguntur ⁷¹? An ut hominibus altum, et sublime, leveque earum naturarum ingeratur? Hinc et Gabriel alis conspicuus descendit, non quod circa incorpoream illam facultatem sint, sed ut prophetæ Danieli ostenderet, ex sublimissimis locis descendisse, et supernis derelictis stationibus ad homines convenisse ⁷².

CCCXXV. — GENETHILIO ECDICO.

Ais ex Salomone edoctus : « Quis gloriabitur purum cor habere ⁷³? » At non tantumdem mali est, quod purum cor non habeas; sed quod ad Christum Dominum, qui illud purum efficere potest, non confugas, orans ut donum simile accipias. Potest enim, dummodo voluerit, Christus, per Spiritum sanctum mundum cor reddere. Quod non nemo ex antiquis conquirebat sibi id exorans, atque inclamans : « Cor mundum crea in me, Deus ⁷⁴. » Vultque Deus hoc munus nobis cum aliis bonis impartiri, sed exspectat pusillam a nobis occasionem accipere, ut nos munificentius coronet. Quis enim publicano illo iniquior ac facinorosior? sed statim atque dixit : **280** « Propitius esto, Deus, mihi peccatori; descendit e templo justificatus plus quam Pharisæus ⁷⁵. » Et quamnam vim dictio illa habuit? atameu non dictio eum mundavit, sed dispositio, cum qua dictionem illam emunificavit, et ante hæc omnia divina humanitas, quæ non vult extinctionem nostram, sed adhortatur ut ad pœnitentiam progrediamur.